Atunci, atunci din grôpă ear' va eși frumôsă
Acea pe care astăzi o plângi cu-atât amar.

Zăgaz pune deci jalei, ce-acuma te cuprinde.
Tu ești creștin și altor' le spui astă povăț!
Dar' griji! soția-ți dulce te-o recunôște-atuncia
Numai păstrând credința, ce i-ai păstrat în vieță!

Participant.

O excursiune la morminte sfințe.

Brad, 14/27 Februarie 1904.

Sinaxariul primei Sâmbete din postul
păresimilor ne spune, că împăratul Iulian
apostatul dăduse poruncă să fie înveninați cu
bucate spurcate toți creștinii. Dar' mucenicul
Teodor Tironi a mântuit poporul creștin și
l'a nutrit cu colivă — grău ales fert. —
Drept aceea biserică îi serbeză memoria și
i-o va serba.

Răuceu, cantor, Maria Frăcea, Paraschiva Prică și Ioan Stanca, câte 60 fil. — De la mai mulți 8 cor.

Tuturor marinimoșilor contribuenți li-se aduce și pe calea acesta cea mai profundă mulțămită, — asemenea și dlor teologi concertanți, în frunte cu dl Curea, pentru binevoitoriul sprigin ce ni-l'au oferit.

Tilișca în 1/14 Februarie 1904.

Mărioara Juga
pres. reuniunii.

Darea de sémă despre venitele și cheltuelile de la petrecerea cu dans aranjată în Brad la 1/14 Februarie 1904 în favorul „fondului elevilor morboși” de la gimnasiul public român gr.-or. din Brad.

A. Intrate:

1. De la publicul care a participat la petrecere: familia St. Albu, prof. 4 cor., Bogoly Béla, călfă, 2 cor., fam. Andron Bogdan, preot, 4 cor., I. Boldin, călfă, 2 cor., fam.

Stimaţilor participanţi şi binefăcători contribuenţi la această petrecere umanitară, cari şi de astă-dată au dovedit interes faţă de gimnasiul public român gr.-or. din Brad, li-se exprimă mulţămirea publică.

Dzeu le dăruiească sănătate şi fericite şi le sporască venitele!

Brad, 15/28 Februarie 1904.

Corpul profesoral.

Posta redacţiei.

"Anunţ funebru". Dto 5 Martie a. c. ne trimiţi spre publicare anunţ despre un cas de moşte înţemplat în familia d-tale în 2 Octobri anul trecut! Te am face de ris, dacă ţi-l'am publica — acum, după timp de cinci luni.

Părintelui P. P. în T.